II

EPISTOLA

A. R. P. Thaddæi Brzozowski
 Præpositi generalis Societatis Jesu in alba Rossia
 ad R. P. Petrum de Clorivière
 qua curam ei committit
 Res societatis in Gallia resarciendi

Petropoli, 7 maii 1814.

REVERENDE IN CHRISTO PATER
 P. C.

Nescio an R^a V^a bene valeat; opto tamen et spero, atque ideo scribo. Quid factum sit apud vos, quam bene ac feliciter, cœlesti Numine curis ac conatibus Fœderatorum Principum annuente, folia publica nuntiarunt; qua quidem de re et de redditis vobis vestris Principibus, de restituto Sedi suæ Christi Domini Vicario, omnes boni gaudent, Deoque O. M. horum omnium donorum Auctori ac Largitori gratias maximas agunt, acturi immortales et perennes. Tam felix eventus quas habere possit sequelas pro Ecclesia sancta, religione ac antiqua pietate, pronum est colligere; optare et sperare profecto jucundum est ac suave. An vero iidem salutare fructus et quam cito reduntaturi sint in Societatem Jesu, a factione philosophica oppressam; an piissimus Rex vester vindicaturus sit illius innocentiam et famam: citius hoc R^a V^a comperiet quam ego. Quapropter, quum pro officio mihi imposito curare rem Societatis debeam, procul absim, præterea nesciam quinam ex antiquis Sociis sint superstites: R^a V^a de eorum nominibus ac animo quo sint erga Societatem antiquam Matrem suam me informet; interim vero collato consilio cum Barruel, Grosier et aliis si qui sunt bene animati, deliberet; videat quomodo rem afflictæ Matris erigat atque consoletur. Fortasse nondum est tempus in his exordiis agendi apud piissimum Regem pro educatione juventutis vestræ, pro catechismis, pro sodalitiis, pro revocanda in Galliam Societate Jesu. Si aliquid fieri jam potest, saltem præparando animos Principum et aliorum Magnatum bene sentientium, constituo R^{am} V^{am}

quæ, consilio prudentum adhibito, prudenter et caute agat; dein suo tempore a Serenissimo Rege supplex petat, ut a summo Pontifice, qui cor vere paternum erga nos gerit; exoretur atque obtineatur Bulla universalis restitutionis Societatis. Ad postulata Borboniorum Principum suppressa illa fuit, æquum et justum est ut ad postulata eorumdem Principum renascatur atque reflorescat primum in vestra patria, per tyrocinium et saltem aliquot initio collegia, exemplo dein vestrorum Principum in aliis quoque regionibus. Rogo Deum enixe et quotidie, ut R^æ V^æ ad majorem suam gloriam tribuat spiritum sapientiæ, qui eam illuminet et regat ad hoc opus inchoandum prudenter, ita ut cum honore qui reddi debet Societatis Instituto, redeat non nova sed antiqua Societas, et ad feliciter perficiendum. Plura scribam postquam responsum ad has litteras accepero; interea saluto Barruelium et alios si qui sunt Nostros, eorumque ac R^æ V^æ me orationibus et SS. commendo.